Hesperia vīctor ab ultima.

Diodorus autem Siculus, Hesperiam non ab Hespero, sed ab Hesperia scribit eius filia di-
ctam fuisse. Celtiberia insuper appellatur à Celtis Galliæ populis, qui quondam de suis fi-
nibus egressi, quum ad Iberum amnē eoscindissent, de suo & fluminis nomine Celtibe-
ria prouincia & Celtiberis populis nomen dedere. Quapropter dixit Lucanus:

*--- Profugig; à sede vetusta
Gallorum Celte miscentes nomen Iberis.*

De Hispaniae situ & forma.

HISPANIA cuius formam Iustinus quadratam depinxit, & extenso alii corio similem demonstrarunt, inter Africam & Galliam posita, Oceanis freto Pyrenæisque montibus clausa, et si minor est ambabus, utraque tamen, ut multi scripserunt, est multo fertior. Quæ quidem neque sicut Africa ardentि sole torretur, neq; ut Gallia ventis assiduis fatigatur: sed inter utramque media, hyeme & æstate temperato sole perfruitur. Quo sit ut fœlicibus & tempestiuis imbris omni genere frugum fœcundissima sit, ac non incolis tantum suis, sed aliis etiam prouinciis, & Italię ipsi cunctarum rerum copia sufficiat. Est autem Hispania terræ situ magna, populis frequens, & Oceano vndeque Mediterra-neoque freto conclusa, præter eam partem quæ montibus Pyrenæis & Aquitanie Gallie prouinciæ coniungitur. Cuius spaciū est iter fere quinque dierum, id est millium centum quinquaginta. Totius autem prouinciæ longitudo, ut scribit Appianus, à Gadibus & Herculis columnis ad Pyrenæos montes ad millia stadiorum fere decem protenditur: latitudo vero ab australi ad septentrionale littus, hoc est, à Carthagine noua ad Laurenum portum aliquanto est angustior. Vniuersae autem prouinciæ quæ, ut dictum est, ab utroque mari montibusque Pyrenæis clauditur, ambitus millia stadiorum circiter quadraginta complectitur. Continet autem stadium passus centum viginti quinque. Cæterum multi qui de terrarum situ scripserunt, Hispaniam caput orbis esse voluerent. Si quidem Plinius in Europæ descriptione, in ea, inquit, Hispania prima terrarum est ultior appellata, eadem Bætica. Idem alibi: Terrarum orbis vniuersus in tres diuiditur partes, Europam, Asiam, & Africam, origo ab occasu solis & Gaditano freto. Verum enim uero siue principium sit Hispania, siue finis terræ, nihil refert. Hac igitur quæstione seposita, cum de rebus Hispaniæ quas terra suapte natura producit, quædam primum dixerimus, deinde de prouinciis eius, de vrbibus & oppidis, de primis incolis, de Regibus & Imperatoribus & eorum rebus gestis, de sanctis & martyribus, de viris illustribus in rebus bellicis & aliis virtutibus, de viris denique disciplinis excellentibus, more nostro summatim vereque referemus.